(e
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA...,., 2/0!ESTADO DO ESPÍRITO SANTO |

Orgão

03
Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL Nº 2.003, DE 18 DE MARÇO DE 2021: f
“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE
ECOPORANGAIES”.

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, FAZ SABER que a
Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, usando das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo, nos termos dos arts. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal
4.320/64, autorizado a abrir crédito adicional especial ao orçamento do Município de
Ecoporanga/ES, para o exercício de 2021, no valor de R$ 62.111,74 (sessenta e
dois mil, cento e onze reais e setenta e quatro centavos), para arcar com as
despesas do Fundo Municipal de Cultura e do Fundo Municipal de Turismo, através
das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090003 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13392 Difusão Cultural
090003.133920012 Gestão de Difusão Cultural
090003.1339200122.049 Manutenção das Atividades de Cultura
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000* 3.500,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA| 10010000000
33903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 10010000000
33903600000 PESSOA FÍSICA 500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -—| 15200001000*
33903600000 PESSOA FÍSICA 500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000000 .

33903900000 PESSOA JURÍDICA 10.511,74
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 15200001000

33903900000 PESSOA JURÍDICA 500,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | 10010000000 1.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | 15100001000* 500,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | 15200001000 500,00
Fichas
Total Projeto/Atividade 17.611,74

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090003 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13392 Difusão Cultural
090003.133920012 Gestão de Difusão Cultural

090003. 1339200122.052
Realização de Eventos de Promoção
Cultural

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 2.500,00
PREMIAÇÃO CULTURAL, ARTÍSTICA, | 10010000000

33903100000 CIÊNTÍFICA, DESPORTIVA E OUTROS 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000000

33903900000 PESSOA JURÍDICA 5.000,00

Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29.850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915 Es

(o
PREFEITURAMUNICIPAL DE ECOPORANGAESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29.850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 15200001000
33903900000 PESSOA JURÍDICA 500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 15100001000
33903900000 PESSOA JURÍDICA 700,00
Fichas

Total Projeto/Atividade 9.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

090 CULTURA
090003 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13392 Difusão Cultural
090003.133920012 Gestão de Difusão Cultural

090003.1339200122.058
Manutenção e Estruturação da Biblioteca
Pública Municipal

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 700,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 10010000000

33903600000 PESSOA FÍSICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000000

33903900000 PESSOA JURÍDICA 1.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000000 2.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100001000 500,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15200001000 500,00

EQUIPAMENTOS . E MATERIAL | 10010000000
44905200000 PERMANENTE 700,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL | 15100001000
44905200000 PERMANENTE : 100,00

EQUIPAMENTOS E « MATERIAL| 15200001000
44905200000 PERMANENTE 100,00
Fichas

Total Projeto/Atividade 5.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

090 CULTURA
090003 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13392 Difusão Cultural
090003.133920012 Gestão de Difusão Cultural
090003.1339200122.166 Incentivo e fomento das atividades culturais
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 2.100,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA| 10010000000
33903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 10010000000
33903600000 PESSOA FÍSICA 1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- | 10010000000
33903900000 PESSOA JURÍDICA 3.000,00
33904100000 CONTRIBUIÇÕES 10010000000 500,00
Fichas

Total Projeto/Atividade 7.100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090004 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
090004.23 Turismo
090004.23695 Difusão Turismo
090004.236950013 Gestão de Difusão Turismo

090004.2369500132.165
Manutenção e revitalização das atividades
turísticas

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 2.700,00

(o
PREFEITURAMUNICIPAL DE ECOPORANGAESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Fontes de Recursos:
*10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
*15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
*15200001000 — OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DO ESTADO

Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espirito Santo ES
CEP 29.850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA| 10010000000
33903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 10010000000
33903600000 PESSOA FÍSICA 3.700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 15100001000
33903600000 PESSOA FÍSICA 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —-| 15200001000
33903600000 PESSOA FÍSICA 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000000
33903900000 PESSOA JURÍDICA 900,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- | 15100001000
33903900000 PESSOA JURÍDICA 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- | 15200001000 .

33903900000 PESSOA JURÍDICA 100,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | 10010000000 1.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | 15100001000 500,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | 15200001000 200,00
Fichas
Total Projeto/Atividade 9.900,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090004 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
090004.23 Turismo .

090004.23695 Difusão Turismo
090004.236950013 Gestão de Difusão Turismo
090004.2369500132.109 | Incentivo e fomento das atividades turísticas
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 1.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA| 10010000000
33903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 10010000000
33903600000 PESSOA FÍSICA 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000000
33903900000 PESSOA JURÍDICA 5.000,00
33904100000 CONTRIBUIÇÕES 10010000000 500,00
Fichas =——

Total Projeto/Atividade 7.100,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

090 CULTURA
090004 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
090004.23 Turismo
090004.23695 Difusão Turismo
090004.236950013 Gestão de Difusão Turismo
090004.2369500132.053 |Manutenção dos Repetidores de TV
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000000
33903900000 PESSOA JURÍDICA 4.800,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL | 10010000000
44905200000 PERMANENTE 100,00
Fichas

Total Projeto/Atividade 5.000,00

| Totai Geral 62.111,74II

o
PREFEITURAMUNICIPAL DE ECOPORANGA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Art. 2º Serão utilizados como fontes de recursos para abertura do crédito adicional
especial definido no artigo anterior, a anulação total e/ou parcial das seguintes
dotações orçamentárias, conforme definido no inciso III, & 1º, art. 43 da Lei Federal
4.320/64:

Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo EsCEP 29.850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090003 DIVISÃO DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13392 Difusão Cultural
090003.133920017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo

090003.1339200172.051
Manutenção das Atividades da Cultura e
Turismo

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA| 10010000

33903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -| 10010000

33903600000 PESSOA FÍSICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000

33903900000 PESSOA JURÍDICA 100,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000 1.000,00
Fichas 338, 339, 340, 341.e 342
Total Projeto/Atividade 1.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090003 DIVISÃO DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13392 Difusão Cultural
090003.133920017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo
090003. 1339200172.052 Realização de Eventos de Promoção Cultural
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00

PREMIAÇÃO CULTURAL, ARTÍSTICA, | 10010000
33903100000 CIENTÍFICA, DESPORTIVA E OUTROS 100.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000
33903900000 PESSOA JURÍDICA 5.000,00
Fichas 343, 344 e 345 :
Total Projeto/Atividade .

—
5.200,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090003 DIVISÃO DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13392 Difusão Cultural
090003.133920017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo

090003. 1339200172.058
Manutenção e Estruturação da Biblioteca
Pública Municipal

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -| 10010000

33903600000 PESSOA FÍSICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000

33903900000 PESSOA JURÍDICA 1.623,74

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 100,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | 10010000 588,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | 15400000 2.000,00
Fichas 346, 347, 348, 349 e 350

Total Projeto/Atividade . A 4.511

(e
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29.850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090003 DIVISÃO DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13392 Difusão Cultural
090003.133920017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo
090003.1339200172.166 Incentivo e fomento das atividades culturais
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA| 10010000
33903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 10010000
33903600000 PESSOA FÍSICA 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000 :

33903900000 PESSOA JURÍDICA 100,00
33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1001000 100,00
Fichas

Total Projeto/Atividade 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090003 DIVISÃO DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13695 Turismo
090003.136950017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo

090003.1369500172.165
Manutenção e revitalização das atividades
turísticas

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -| 10010000

33903600000 PESSOA FÍSICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000

33903900000 PESSOA JURÍDICA 100,00
Fichas 356, 357 e 358
Total Projeto/Atividade 300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
090 CULTURA
090003 DIVISÃO DE CULTURA
090003.13 Cultura
090003.13722 Telecomunicações
090003.137220017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo
090003.1372200172.053 Manutenção dos Repetidores de TV
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-| 10010000
33903900000 PESSOA JURÍDICA 00,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000 100,00
Fichas 359, 360 e 361

Total Projeto/Atividade 200,00
Total 12.111,74

SECRETARIA MUNICIPAL DE
060 ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
060001 ADMINISTRAÇÃO
060001.04 Administração
060001.04122 Administração Geral

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO
060001.041220005 ADMINISTRATIVA

060001.0412200053.007
Aquisição de Veículos, Palco e demais
Equipamento de Interesse Público

(e
PREFEITURAMUNICIPAL DE ECOPORANGAESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Art. 3º Os créditos adicionais especiais definidos nesta Lei serão abertos através de
Decreto do Poder Executivo, conforme art. 42 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4º Fica dispensada a apresentação de impacto orçamentário e financeiro a que
se refere o 8 5º, do art. 17, da Lei Complementar n º 101/2000, por se tratar de
despesa a ser custeada com recursos previstos na Lei Orçamentária Anual de 2021.

Art. 5º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder às alterações
necessárias nos anexos da Lei Municipal nº. 1.859/2017 (Plano Plurianual 2018-
2021), Lei Municipal n. 1.980/2020 (LDO — Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2021) e Lei Municipal n. 1.991/2020 (LOA — Lei Orçamentária Anual).

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, aos 18
(dezoito) dias do mês de Março (03), do ano de dois mil e vinte e um (2021).

ELIAS DAL" COL
Prefeito Municipal

Rua Suelon Dias.Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29.850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15400000 50.000,00
Ficha 94
Total Projeto/Atividade 50.000,00